
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 生物活性肽文化产业园建设项目

建设单位（盖章）： 吉林肽谷生物工程有限责任公司

编制日期： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 生物活性肽文化产业园建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 曲峰 联系方式 18904398633

建设地点
吉林省白山市抚松县吉林抚松工业园区同心东路以北、樟松路

以南、甲一路以东、滨江街以西

地理坐标 （ 127 度 27 分 57.423 秒， 42 度 12 分 35.728 秒）

国民经济

行业类别

C1492保健食品
[...]
60%的状态进行估算，污水站活性炭吸附效率降低，废气治理效率仅为 20%的状态进行估算，应立即停产进行维修，避免对

周围环境造成污染。废气非正常工况源强情况见下表。

表29 项目排气筒设置及大气污染监测计划
序 污染源 非正常排放原因 污染 非正常排放浓度 非正常排放速率 单次持续时 年发生频次 应对措施



43

号 物 （mg/m3） （kg/h） 间（h） （次）

1 锅炉烟气（DA001） 废气处理设施故障，

处理效率为60% 烟尘 588.8 0.16 1 1 立即停止生产关闭排放

阀，更换布袋

2 污水站恶臭（DA002） 废气处理设施故障，

处理效率为20%
NH3 0.408 0.0004

1 1 立即停止生产关闭排放

阀，更换活性炭H2S 0.016 0.00002



44

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.4 措施可行性分析及其影响分析

本次锅炉烟气采取布袋除尘器处理后经45m高烟囱排放。根据污染源核算可知，

废气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中新建锅

炉大气污染物排放浓度限值求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ9531-2018），本项目采取的布袋除尘器为推荐的可行性技术，因此本项目采取

的措施属于可行性技术。

烟囱设置合理性分析：

根据 GB13271—2014《锅炉大气污染物排放标准》中 4.5“每个新建燃煤

锅炉房只能设一根烟囱，燃油燃气锅炉烟囱不低于 8m”，“新建锅炉房的烟囱

周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”。

本项目烟囱周围半径 200m 距离内最高建筑物厂区办公楼，高度为 15m，

本项目烟囱高度为 45m，故满足“新建锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内有

建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”要求。因此本次锅炉烟囱高度

设置为 45m可行。

袋式除尘器：

布袋除尘器的工作机理是含尘烟气通过过滤材料，尘粒被过滤下来，过

滤材料捕集粗粒粉尘主要靠惯性碰撞作用，捕集细粒粉尘主要靠扩散和筛分

作用。滤料的粉尘层也有一定的过滤作用。

a.重力沉降作用——含尘气体进入布袋除尘器时，颗粒大、比重大的粉

尘，在重力作用下沉降下来，这和沉降室的作用完全相同。

b.筛滤作用——当粉尘的颗粒直径较滤料的纤维间的空隙或滤料上粉尘

间的间隙大时，粉尘在气流通过时即被阻留下来，此即称为筛滤作用。当滤

料上积存粉尘增多时，这种作用就比较显著起来。

c.惯性力作用——气流通过滤料时，可绕纤维而过，而较大的粉尘颗粒

在惯性力的作用下，仍按原方向运动，遂与滤料相撞而被捕获。

d.热运动作用——质轻体小的粉尘(1μm以下)，随气流运动，非常接近于

气流流线，能绕过纤维。但它们在受到作热运动(即布朗运动)的气体分子的



45

碰撞之后，便改变原来的运动方向，这就增加了粉尘与纤维的接触机会，使

粉尘能够被捕获。当滤料纤维直径越细，空隙率越小、其捕获率就越高，所

以越有利于除尘。

袋式除尘器很久以前就已广泛应用于各个工业部门中，用以捕集非粘结

非纤维性的工业粉尘和挥发物，捕获粉尘微粒可达 0.1μm。但是，当用它处

理含有水蒸汽的气体时，应避免出现结露问题。袋式除尘器具有很高的净化

效率，就是捕集细微的粉尘效率也可达 99％以上，而且其效率比高，可满足

本项目需要。

袋式除尘器主要由箱体、滤袋（含框架），清灰装置，灰斗及除灰装置

等组成。含尘气体进入箱体后经过滤袋时粉尘被阻挡在滤袋的外侧，净化后

的气体经滤袋内侧被排出。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1废水产生源强分析

本项目废水主要为生活污水、设备清洗废水、车间地面清洗废水、食堂废

水、锅炉排污水、制软化水产生的浓水。其中生活污水产生量为 4.8m3/d

（216m3/a），经管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司污水处理厂进行处

理；设备清洗废水产生量为 9m3/d（2700m3/a），经厂区污水处理站处理后经

管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司污水处理厂进行处理；车间地面清

洗废水产生量为 0.9m3/d（270m3/a），经管网排至抚松县松江河恒润净化有

限公司污水处理厂进行处理；食堂废水排放量为 3.2m3/d（960m3/a），经隔

油池处理后经管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司污水处理厂进行处

理；锅炉排水量为 0.5m3/d（150m3/a），用于灰渣调湿。制软化水产生的浓

水经管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司污水处理厂进行处理。企业设

备清洗废水产生浓度类比《吉林华润和善堂人参有限公司新厂建设项目环境

影响报告表》，其公司地理位置、生产处理工序与本项目基本相同。

本项目废水产生情况详见下表。

表30 项目废水染物排放情况一览表

产生源 产生量（t/a） 污染物 污染物产 产生/排 治理措 污染物 排放量



46

生浓度

mg/L
放量 t/a 施 产生浓

度 mg/L
t/a

生活

污水
216

COD 300 0.0648
经管网

排放

300 0.0648
BOD5 150 0.0324 150 0.0324
SS 260 0.05616 260 0.05616
氨氮 30 0.00648 30 0.00648

设备清

洗废水
1350

COD 2500 3.375
污水站

预处理

250 0.3375
BOD5 1000 1.35 100 0.135
SS 800 1.08 320 0.432
氨氮 40 0.054 12 0.0162

车间

地面清

洗废水

270

COD 400 0.108
经管网

排放

400 0.108
BOD5 200 0.054 200 0.054
SS 300 0.081 300 0.081
氨氮 35 0.00945 35 0.00945

食堂

废水
960

COD 400 0.384

隔油池

400 0.384
BOD5 300 0.288 300 0.288
SS 280 0.2688 280 0.2688
氨氮 30 0.0288 30 0.0288

动植物

油
120 0.1152 20 0.0192

制软化

水浓水
480

COD 250 0.12

/

250 0.12
BOD5 200 0.096 200 0.096
SS 150 0.072 150 0.072

冷凝水 1200
COD 200 0.24 200 0.24
BOD5 150 0.18 150 0.18
SS 100 0.12 100 0.12

锅炉排

污水
1200

COD / /

不外排BOD5 / /
SS / /

混合废

水
4476

COD / /

/

280.2 1.2543

BOD5 / / 175.5 0.7854

SS / / 230.1 1.02996

氨氮 / / 13.6 0.06093

动植物

油
/ / 4.29 0.0192

2.2排污口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请



47

与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》，制定本

项目废水监测计划如下：

表31 项目废水污染监测计划

排污口编号

及名称

排放口基本情况
排

放

规

律

年排放

量（m3/a） 执行标准

监测要求

坐标
类

型

监测点

位
监测因子

监

测

频

次

污水总排口

（DW001）
127°27′57.423″
42°12′35.728″

一

般

排

放

口

连

续

排

放

3546
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三

级标准限值要求

DW001

流量、pH、
COD、氨

氮、

SS、BOD5

1次
/半
年

2.3措施可行性分析及其影响分析

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、设备、地面清洗废水、锅炉排水、

制软化水产生的浓水。食堂废水经隔油池处理后同生活污水、地面清洗废水

经管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司污水处理厂进行统一处理；设备

清洗废水经厂区污水处理站处理后经管网排至抚松县松江河恒润净化有限公司

污水处理厂进行统一处理；锅炉排水用于灰渣调湿。废水排放浓度能够满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准要求。

厂区污水处理站：

1、污水处理站规模

企业污水处理站处理规模为 5m3/d，处理工艺采取格栅+调节池+溶气气浮

机+水解酸化+好氧曝气+沉淀+清水消毒工艺，可使废水达标排放，废水排放浓

度可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准（COD：

500mg/L、BOD5：300mg/L、SS:400mg/L、氨氮：45mg/L）。

2、废水处理方案

污水站处理工艺流程图见图 6，工艺详情如下：



48

3、主要工艺构（建）筑物、处理设备

（1）格栅

1）粗格栅

设备类型：预处理

设备参数：过流能力 Q=5m3 /h，栅隙 15mm，渠宽 800mm，渠深暂定 2.8m。

材质：304不锈钢，N=1.5kW

设备数量：1台

车 间 废 水

中间水池

二级接触氧化池

二沉池

溶气气浮机 污泥浓缩池

调节池

清水池

格 栅

一级接触氧化池

水解酸化池

污

泥

回

流

风

机

曝

气

PAM、PAC

达标排放



49

安装位置：格栅渠

2）细格栅

设备类型：非标

设备参数：过流能力 Q=5m3 /h，材质：304不锈钢，N=2.2kW

设备数量：1套

安装位置：调节池顶部架空

4）调节池

设计流量：5m3/d

停留时间：10h

结构形式：地下钢砼结构

数量：1座

附属设备：

①污水提升泵

型号及数量：WQ6-10-0.75， 1台

主要技术参数：流量：2m³/h，扬程：2米，功率：0.75kW

数量：1台

②浮球液位开关

性能参数：高低液位自动控制

数量：1套

（2）水解酸化池

污水在水解酸化池内进行水解酸化，厌氧菌把污水中的大分子物质分

解为小分子，利于后期好氧菌氧化降解。水解酸化池内设置弹性填料，用

于拦截污水中的细小悬浮物，并去除一部分有机物，原污水与从沉淀池排

出的含磷回流污泥同步进入，反应器主要功能是释放磷，同时部分有机物

进行氨化。出水自流入好氧池。

设计参数：

数量：1座



50

结构：Q235B六油四布玻璃钢防腐树脂采用乙烯基MFE-2

有效容积：5m3

停留时间：9.3h

配套设备：

水解酸化池填料

规格型号：YTD-150

安装密度：45%

数 量：10m3

材 质：高分子聚乙烯

填料架

材 质：填料挂筋Ф12钢筋/总支撑采用 10#槽钢

数 量：1套

潜水搅拌机

型号：QJB0.85/8-260

叶轮转速：740rpm

叶轮直径：260mm

功率：0.85kw

数量：1台

（3）生物接触氧化池

A.接触氧化法的特点

1）有较高的污泥浓度，除了填料表面生长有生物膜外，在填料间隙还

有悬浮生长的微生物，污泥浓度一般可达 10-20g/l，比活性污泥法高许多

（2-3g/l）。

2）生物膜具有丰富的生物相，膜中的微生物不仅数量多，而且种类也多，

除了游离态和菌胶团内的细菌外，还有大量附着于填料表面的丝状菌，它的

繁殖不仅不会引起污泥膨胀，相反能改善有机物的去除效果，另外在生物膜

上还有多种原生动物和后生动物，形成了稳定的生态系。



51

3）生物活性高，由于采用微孔曝气器，气泡直径小且密集空气气泡在填

料空隙中起了充分搅拌的作用，加之生物膜后生动物的存在可软化生物膜，

从而加速生物膜的脱落更新，使生物膜具有较高的活性。

4）具有较强的氧利用率，由于生化池内设置组合填料，生化池曝气装置

采用圆盘式微孔曝气器，气泡在填料中曲折穿过，增加了停留时间，从而提

高了氧从气相向液相转移的效率，一般接触氧化池中的氧利用率高达 45%。

5）具有较强的耐受冲击负荷能力，这主要是接触氧化池中污泥浓度高，

加上曝气的充分搅动，负荷冲击可得到缓冲而从不致影响工作性能。

6）生物接触氧化工艺具有较高有机负荷和水力负荷率。

设计参数：

数量：2座

结构：Q235B六油四布玻璃钢防腐树脂采用乙烯基MFE-2

有效容积：10m3

停留时间：19.6h

配套设备：

接触氧化池填料

规格型号：YTD-150

安装密度：65%

数 量：155m3

材 质：高分子聚乙烯

填料架

材 质：填料挂筋Ф12钢筋/总支撑采用 10#槽钢

数 量：2套

曝气头

规格型号： HYL-215

空气量典型值：1.5-4Nm3/·只

有效水深：2-5m



52

膜片材质：EPDM

主体材质：增强聚丙烯

服务面积：0.3-0.6m2/个

充氧能力：0.13-0.4kgO2/h

曝气器阻力损失：≤2700Pa

氧利用率：22-40%

使用寿命：10年

（4）二沉池

污水经曝气池处理后，水中含有一定量的悬浮固体，为了使出水 SS达

到排放标准，我们采用二沉池来进行固液分离。设计采用竖流式二沉池进行

固液分离，为增加沉淀效果，沉淀池内安装中心筒，沉淀后的污水自流入过

滤池及后续的消毒池。

设计参数：

数量：1座

结构：Q235B六油四布玻璃钢防腐树脂采用乙烯基MFE-2

尺寸：5300×3000×3000mm

有效容积：10m3

停留时间：3.5h

表面负荷：0.79m3/m2·h

配套设备：

斜管

规格型号：D50

材 质：PP

数 量：16m2

排泥电动阀

规格：DN125

材质：阀板 304



53

数量：2只

回流泵

型号：50WL15-8-0.75

流量：5m3/h

杨程：8m

功率：0.75kw

数量：1台

（5）污泥池

污水处理过程中产生的污泥，有机物含量较高，并且很不稳定，易腐化，

含有大量病菌及寄生虫，若不经妥善处理和处置将造成二次污染，必须进行

必要的污泥处理和处置。污泥处置的目的是稳定化、减量化、无害化与资源

化。

稳定化：减少有机物，达到稳定化；

减量化：减少污泥体积，降低污泥后续处置费用，达到减量化；

无害化：减少污泥中有害物质，达到无害化；

资源化：利用污泥中可用物质，化害为利，达到资源化。

因本工程采用的工艺，剩余污泥产量少，从工艺角度最大程度实现了污

泥减量化，但仍有少量污泥产生，因此为本污水站配置了污泥浓缩机处理系

统。

污泥首先进入污泥浓缩池，在污泥浓缩池中，减少污泥所含的间隙水，

同时改变其物理状态，减少池容积和处理所需的投药量，缩小输送污泥的管

道和泵类的尺寸，以便进一步处置利用。

活性污泥含水率通过污泥浓缩池可降至95%~96%，重力流至污泥脱水系

统。污泥脱水机房内设置污泥浓缩池、叠螺污泥脱水机以及配套清洗、加药

装置等，将污泥含水率降低至60%以下，定期外运处置。

污水的处理效率详见下表。

表 32 预期处理效果一览表

项目 COD BOD SS 氨氮



54

工艺去除率 (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l)
格栅+调节池+溶气

气浮机+水解酸化+
好氧曝气+沉淀+清

水消毒

原水 ≤5000 ≤3000 ≤1000 ≤100
处理后 ≤500 ≤300 ≤400 /

去除率% 90 90 60 70

依托污水处理厂处理可行性分析：

抚松县松江河恒润净化有限公司坐落于吉林白山市，厂区具体位于抚松

县松江河镇外环中小黄泥河桥东侧，设计处理能力为日处理污水 2.00万立方

米。抚松县松江河恒润净化有限公司自 2010年 1月正式投入运行以来，污水

处理设备运转良好，日平均处理污水量为 1.43万立方米。该项目采用先进的

污水处理设备，厂区主体工艺采用 CASS处理工艺，经处理后的污水水质排

放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放

标准。因此项目废水依托污水处理厂处理可行。

3、运营期噪声环境和保护措施

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要来源于震动筛、上料机、混料机、制粒机、压片机、分

装机、锅炉风机、水泵、油烟净化器风机、污水泵等，均位于封闭厂房内，

其噪声级在 70-85dB(A)左右。类比同类厂家的噪声源实测值，列于下表。

表 33 建设项目噪声源一览表

声源（设备）名

称
声源强度 dB(A) 数量 工作时间段 减噪措施

三级下旋震动筛 75-85 8 昼间

基础减振、厂房

封闭隔声

真空上料机 75-80 12 昼间

提升式三维混料

机
75-80 8 昼间

干法制粒机 75-85 8 昼间

高速压片机 75-85 8 昼间

8列分装机 75-85 10 昼间

单列分装机 75-85 24 昼间

高速理瓶机 75-85 2 昼间

高速塞干燥剂机 75-85 2 昼间

视觉成像数粒机 75-85 2 昼间

高速旋盖机 75-85 2 昼间

高速封口机 75-85 2 昼间

自动检重称 75-85 8 昼间



55

封盒机 75-85 6 昼间

激光打码机 75-85 2 昼间

喷码机 75-85 6 昼间

三维膜包装机 75-85 6 昼间

贴标机 75-85 6 昼间

自动装盒机 75-85 1 昼间

激光打码机 75-85 2 昼间

喷码机 75-85 6 昼间

三维膜包装机 75-85 6 昼间

贴标机 75-85 6 昼间

自动装盒机 75-85 1 昼间

锅炉风机 70-80 1 昼夜

水泵 75-85 1 昼夜

油烟净化器风机 70-80 1 昼间

污水泵 70-80 2 昼夜

3.2 噪声污染防治措施评述

针对噪声评价建议企业优选低噪声设备、基础减振措施予以缓解，使噪

声得到有效衰减。

表 34 项目主要高噪声设备声源值及治理后噪声值一览表

机械设备名称
噪 声 值

dB（A） 采用防治措施
降噪值 dB
（A）

排放噪声值

dB（A）
三级下旋震动筛 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

真空上料机 75-80 基础减振、厂房封闭隔声 25 55
提升式三维混料机 75-80 基础减振、厂房封闭隔声 25 55

干法制粒机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
高速压片机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
8列分装机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
单列分装机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
高速理瓶机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

高速塞干燥剂机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
视觉成像数粒机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

高速旋盖机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
高速封口机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
自动检重称 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

封盒机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
激光打码机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

喷码机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
三维膜包装机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

贴标机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
自动装盒机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
激光打码机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60

喷码机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60
三维膜包装机 75-85 基础减振、厂房封闭隔声 25 60



56

各噪声设备经过隔声减震处理后，排放点噪声源强可下降 25dB(A)左右，

降噪效果明显。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B，噪声预

测模式如下：

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算

①声源在室内声场为近似扩散声场时，室外的倍频带声压级计算如下：

)6(12  TLLL pp

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LP2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

②所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：









 



N

j

L
pli

plijTL
1

1.010lg10)(

式中：Lpli(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，靠近室外围护结构处的声压级计算如下：

)6(12  iipip TLLL

式中：LP2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB；

LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，